Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01622 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 2996, DE 25 DE MARÇO DE 2024 - PONTO FACULTATIVO SEMANA SANTA.

• EXTRATO Nº 133_2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO: 002/2024.

• EXTRATO Nº 134_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº025_2024.
EXTRATO Nº 135_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº004_2024.
EXTRATO Nº 136_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº005_2024.
EXTRATO Nº 137_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº006_2024.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C0E03B00ADD650B3AA0158DE7D037C8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01622 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 2996, DE 25 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NAS

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA

28 (QUINTA-FEIRA) DE MARÇO DE 2024 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, inciso III, da Lei Orgânica

Municipal,

CONSIDERANDO que os festejos da Semana Santa se iniciam no dia 28 de

março de 2024 (quinta-feira), e tendo em vista o Feriado Nacional do dia 29 de março

de 2024 (Sexta-Feira Santa);

DECRETA

 Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no

dia 28 de março de 2024 (quinta-feira).

 Art. 2º - Ficam excluídos da declaração que trata o artigo 1º deste Decreto, os

serviços essenciais, cujas atividades não podem sofrer interrupção de continuidade,

ficando a cargo dos secretários responsáveis as convocações que se fizerem necessárias.

 Art. 3º - Fica mantida a feira livre no Município em sua habitualidade.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

João Dourado – Bahia, em 25 de março de 2024.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6B191556DAA318EF59F450C3836F76E8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01622 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01622 | Caderno 1

Credenciamento

EXTRATO Nº 133/2024– AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  054/2024 –CHAMAMENTO PÚBLICO: 002/2024 – OBJETO: CHAMAMENTO

PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO USO TEMPORÁRIO DE UMA ÁREA LOCALIZADA NA AVENIDA JOAQUIM

AUGUSTO DOURADO, PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE CAMAROTE DURANTE O EVENTO "FESTA

DA CEBOLA 2024", NA CIDADE DE JOÃO DOURADO/BA. A agente de contratação realizará chamamento

público com recebimento de documentação a partir das 09:00 (horário de Brasília), 02 de abril de 2024. Local:

Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário Dourado, nº16 – 1º andar ou pelo e-mail

licitacao@joaodourado.ba.gov.br; Informações e íntegra do edital no site

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por exigência da Lei n. 14.133/21 ficando os

interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município,

disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario;

João Dourado, 22 de março de 2024

Diego Cardoso Dourado

Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31EB1A09C2C35F51B96BD7D0EFE7BA6F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01622 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01622 | Caderno 1

Contrato

EXTRATO Nº 134/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

RATIFICAÇÃO E CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 030/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024 – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.
CONTRATO Nº IL030/24-01 - Contratada: LEONARDO DOURADO LOULA, inscrito no CPF/MF sob o nº
005.924.515-**. Valor global: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais. Fundamento legal: Art. 74, V - Lei
14.133/2021. Data de Vigência: 01/03/2024 a 28/02/2025. Data de Ratificação: 01/03/2024. Data de assinatura:
01/03/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

 João Dourado, 25 de março de 2024.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C0E03B00ADD650B3AA0158DE7D037C8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01622 | Caderno 1

EXTRATO Nº 135/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

RATIFICAÇÃO E CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 046/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 – OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
ASSOCIADOS NOS TERMOS DO COMPROMISSO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 073/2019-C CELEBRADO
ENTRE O ESTADO DA BAHIA, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA E O MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA. CONTRATO Nº IL046/24-01 - Contratada: TATIANE NUNES MIRANDA CASTRO, inscrito no
CPF/MF sob o nº 033.437.115-**. Valor global: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Fundamento legal: Art.
75, XI - Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 13/03/2024 a 12/03/2025. Data de Ratificação: 13/03/2024. Data de
assinatura: 13/03/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

 João Dourado, 25 de março de 2024.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C0E03B00ADD650B3AA0158DE7D037C8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01622 | Caderno 1

EXTRATO Nº 135/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

RATIFICAÇÃO E CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 051/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 – OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
ASSOCIADOS NOS TERMOS DO COMPROMISSO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 073/2019-C CELEBRADO
ENTRE O ESTADO DA BAHIA, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA E O MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA. CONTRATO Nº IL051/24-01 - Contratada: ACRISSIA S. DOURADO, pessoa jurídica de direito
privado inscrito no CNPJ/MF sob o nº 51.796.353/0001-80. Valor global: R$16.000,00 (dezesseis mil reais).
Fundamento legal: Art. 75, XI - Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 13/03/2024 a 12/01/2025. Data de
Ratificação: 13/03/2024. Data de assinatura: 13/03/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito
Municipal.

 João Dourado, 25 de março de 2024.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C0E03B00ADD650B3AA0158DE7D037C8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01622 | Caderno 1

EXTRATO Nº 136/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

RATIFICAÇÃO E CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 052/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 – OBJETO: REPASSE DE
SUBVENÇÃO À ABAI ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AO ANCIÃO DE IRECÊ PELA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOÃO DOURADO/BA QUE TEM POR FINALIDADE SOCIAIS ABRIGAR PESSOAS
IDOSAS E DESAMPARADAS POR SEUS FAMILIARES, NAS CONDIÇÕES DE CASA DE REPOUSO/ABRIGO.
CONTRATO Nº IL052/24-01 - Contratada: ABAI ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AO ANCIÃO DE IRECÊ,
pessoa jurídica de direito privado inscrito no CNPJ/MF sob o nº 63.087.969/0001-61. Valor global: R$
28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais). Fundamento legal: Lei Federal 13.019/2014 c/c Lei Municipal
527/2017. Data de Vigência: 01/03/2024 a 28/02/2025. Data de Ratificação: 01/03/2024. Data de assinatura:
01/03/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

 João Dourado, 25 de março de 2024.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C0E03B00ADD650B3AA0158DE7D037C8

		2024-03-25T16:34:48-0300